
交付税及び譲与税配付金特別会計 

 

Ⅰ 特別会計の設置等に関する情報 

 

○交付税及び譲与税配付金特別会計の目的 

 交付税及び譲与税配付金特別会計は、昭和 29 年に国税の一定割合を一定の基準に

基づき地方公共団体に交付するため地方交付税及び地方譲与税制度が創設されたこ

とに伴い、設置された特別会計です。この会計は、特定の事業の収支を経理するいわ

ゆる事業特別会計とは異なり、地方交付税、地方特例交付金及び地方譲与税の配付に

関する経理を明確にするために設けられているいわゆる整理区分特別会計です。 

また、交通安全対策特別交付金の交付に関する経理を明確にするため、当分の間、

この会計で経理することとし、「交付税及び譲与税配付金勘定」と「交通安全対策特

別交付金勘定」の２つの勘定を設けています。 

 

○交付税及び譲与税配付金特別会計が経理している内容 

（１）地方交付税 

 地方交付税法等に基づき、地方団体間の財源の均衡化を図り、地方行政の計画的

な運営を保障するため、国税５税の一定割合等を原資として地方団体に交付 

東日本大震災の復旧・復興事業に係る被災団体の財政負担をゼロとするとともに、

被災団体以外の地方団体の負担に影響を及ぼすことがないよう、通常収支とは別枠

で「震災復興特別交付税」を確保し、事業実施状況に合わせて地方団体に交付 

（２）地方特例交付金 

        個人住民税における住宅借入金等特別税額控除の実施に伴う減収額を補塡する

ため、地方公共団体に交付 

（３）地方譲与税譲与金 

  地方揮発油税、石油ガス税、自動車重量税、航空機燃料税、特別とん税及び地方

法人特別税の収入の全部又は一部を地方団体に譲与 

（４）交通安全対策特別交付金 

 交通反則金を原資として地方団体へ交付 

  ※交通安全対策特別交付金勘定については、こちらを参照下さい。 

http://www.npa.go.jp/yosan/tokubetu/h24/tokubetu24.htm


○歳入及び歳出の概要（交付税及び譲与税配付金勘定） （平成２４年度当初予算額）

歳入（544,829億円） 歳出（536,947億円）

一般会計から繰入 地方交付税交付金

（地方交付税法第16条、附則第14条）

169,937億円

165,940億円

地方特例交付金

財政投融資特別会計から繰入 （地方特例交付金等の地方財政の特別措

（特別会計に関する法律   置に関する法律第5条）

附則第10条） 1,275億円

3,500億円

地方譲与税譲与金

租　税 22,615億円

22,603億円 地方揮発油譲与税譲与金　 　 2,803億円

  地方揮発油税　　　 　　　 2,793億円 （地方揮発油譲与税法第4条）

（地方揮発油譲与税法第1条） 石油ガス譲与税譲与金　　　　　 113億円

石油ガス税　　　　 　　　　   110億円 （石油ガス譲与税法第3条）

（石油ガス譲与税法第1条） 自動車重量譲与税譲与金　　 2,884億円

自動車重量税　　　　 　　　2,862億円 （自動車重量譲与税法第3条）

（自動車重量譲与税法第1条） 航空機燃料譲与税譲与金　　　 127億円

航空機燃料税　　　　　　　　 126億円 （航空機燃料譲与税法第3条）

（航空機燃料譲与税法第1条） 特別とん譲与税譲与金　　　　　 124億円

特別とん税　　　　　 　　　　　125億円 （特別とん譲与税法第3条）

（特別とん譲与税法第1条） 地方法人特別譲与税譲与金　16,564億円

地方法人特別税　　　　　16,587億円 （地方法人特別税等に関する暫定措置法第34条）

（地方法人特別税等に関する暫定措置法第32条） 地方道路譲与税譲与金　 　　　　 　 0億円

(地方税法等の一部を改正する法律

借　入　金 （平成21年法律第9号）附則第14条第2項)

（特別会計に関する法律附則第4条）

334,173億円 事　務　取　扱　費

（特別会計に関する法律第23条）

2億円

雑　収　入 諸　支　出　金                            

（特別会計に関する法律第23条） （特別会計に関する法律第23条）

0億円 0億円

国債整理基金特別会計へ繰入

（特別会計に関する法律第17条）

前年度剰余金受入 337,601億円

（特別会計に関する法律第8条、第

25条） 予　備　費

 11,757億円 26億円

　【東日本大震災分】

東日本大震災復興特別会計 地方交付税交付金（震災復興特別交付税）

から繰入 （地方交付税法第16条、附則第13条）

（特別会計に関する法律第229条） 5,490億円

5,490億円

前年度剰余金受入

（特別会計に関する法律第8条、第

25条）

 1,365億円

　【通常収支分】
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（注）　１　各係数は、単位未満を四捨五入したものであり、合計値が一致しない場合がある。


